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ОТЧЕТ
Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района
 о деятельности за 2020 год
В своей деятельности Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района исполняет 11 полномочий.
В соответствии с планом работы РК на 2020 год проведено 61 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, в том числе:
  контрольных мероприятий - 5, 
 
внешних проверок – 7 (МО г.Бодайбо и района,6 поселений), 

экспертно-аналитических мероприятий - 7(МО г.Бодайбо и района,6 поселений),
  подготовлено 48 экспертных заключений на проекты нормативно- правовых актов главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования г. Бодайбо и района и поселений района.
Контрольные мероприятия:

1. «Оценка эффективности и результативности подпрограммы «Кадровое обеспечение учреждений образования, культуры, здравоохранения в муниципальном образовании г. Бодайбо и района» муниципальной программы «Развитие территории муниципального образования города Бодайбо и района» за 2017-2019 годы»; 

2. «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актом муниципального образования г.Бодайбо и района при формировании муниципального задания МАУ «Бодайбоинформпечать» в 2019 году»;

3. «Проверка целевого и эффективного (экономного и результативного) использования средств субсидии, предоставляемой в целях возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования г. Бодайбо и района» в 2019 году»;


4. «Проверка целевого и эффективного (экономного и результативного) использования бюджетных средств, направленных на выполнение текущих и капитальных ремонтов объектов образования « за 2018-2019 годы»;


5. «Проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования бюджетных средств, предоставленных муниципальному образованию г. Бодайбо и района на реализацию мероприятий перечня народных инициатив в 2018-2019 годах».


6. Кроме того, в рамках Соглашения о сотрудничестве между КСП Иркутской области и Ревизионной комиссией г. Бодайбо и района, соответствии с поручением Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 10.03.2020 №01/24-372 Ревизионная комиссия г. Бодайбо и района  провела осмотр (по отдельным видам работ) выполненных в 2019 году работ по строительству объекта «Предварительная очистка речной воды перед станцией водоподготовки г. Бодайбо». Осмотр проводился в рамках контрольного мероприятия «Проверка исполнения основного мероприятия «развитие и модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» подпрограммы «Чистая вода» государтственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019-2024 годы в 2019 году, истекшем периоде 2020 года». 

Объем бюджетных средств, проверенных в 2020 году в ходе контрольных мероприятий (за исключением внешних проверок) составил  71181,4 тыс.руб. 

Объем бюджетных средств, проверенных в 2020 году в ходе внешних проверок (включая поселения) составил  2070343,9 тыс.руб. 


Объем бюджетных средств, проверенных в 2020 году в ходе экспертиз бюджетов на 2021-2023 годы (включая поселения) составил 1864565,36тыс.руб. 


Объем выявленных нарушений по контрольным проверкам составил 24933,1 тыс.рублей, в том числе:


- нарушения при формировании и исполнении бюджета – 9231,2 тыс.рублей (3 случая);
          
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской отчетности –4175,0 тыс.рублей;  


- нарушения при осуществлении государственных(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц –2256,0 тыс.рублей.

- иные нарушения законодательства (нарушения сроков оплаты договоров, нарушения порядка формирования мун.задания, наруш.порядков выплат молодым специалистам и т.д.) –  9201,0 тыс.рублей (101 случай).

Неэффективное использование бюджетных средств – 69,9 тыс.рублей.

Вынесено представлений – 10. Исполнено представлений – 9 (исполнение по одному представлению будет проверено в ходе контрольного мероприятия в 2021 году).


Материалы по 1 контрольному мероприятию направлены в прокуратуру (т.к. проверка была закончена в конце 2020 года, материалы были направлены в январе 2021 года).
Председатель комиссии                                                О.М. Шушунова
Сводная таблица проведенных проверок за 2020 год

	№

п/п
	Классификация нарушения

(статья)

Вид нарушения
	Сумма (т.рублей)
	Принятые меры 
	Исполнение

	«Оценка эффективности и результативности подпрограммы «Кадровое обеспечение учреждений образования, культуры, здравоохранения в муниципальном образовании г. Бодайбо и района» муниципальной программы "Развитие территории муниципального образования города Бодайбо и района" за 2017-2019 годы» 

	1
	Денежная выплата (в сумме 86207,00 рублей)  молодому специалисту производилась в нарушение пункта 2.1. Порядка  предоставления денежной выплаты молодым и приглашенным специалистам, прибывшим на работу в учреждения образования, культуры  муниципального образования г. Бодайбо и района (утвержден постановлением Администрации от 23.10.2015 №209-п с изменениями и дополнениями)
	2399,5 тыс.рублей
	Представление от 18.05.2020 № 2

	Управлением образования постановлением от 22.09.202 № 166-пп внесены изменения и дополнения в «Порядок выплаты ежемесячной надбавки педагогическим работникам муниципального образования г. Бодайбо и района, отнесенным в категорию молодых специалистов».

Произведено удержание с работников переплаченной суммы по найму жилых помещений в сумме 6800 руб. Возмещена сумма компенсации недоплаченной работнику в сумме 1498,29 рублей.

Произведен перерасчет работника суммы ежемесячной надбавки за молодым специалистам за 2017-2019 гд в сумме 45533,40 рур. И перечислен НДФЛ в сумме 5920,00 рублей.   

	2
	Денежная выплата в 2017-2019 годах (в сумме 6 206,9 тыс.рублей)  молодым   или приглашенным  специалистам  производилась в нарушение пункта 2.1. Порядка 209-п
	
	
	

	3
	В нарушение пункта 2 статьи 8 Федерального закона  от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"  ( далее- Федеральный закон № 59-ФЗ ) и пункта  Порядка № 209-п в ряде случаев Управление образования принимало заявления без регистрации в журнале входящей корреспонденции (14+21 +6случаев)
	
	
	

	4
	К проверке не представлены (отсутствуют) уведомления о принятом решении Управлением образования и, в ряде случаев, в отсутствии входящей регистрации предоставляемых документов для получения денежной выплаты специалистам не представляется возможным определить соответствие срока рассмотрения  обращения специалиста в соответствии с  Пунктом 2.4 Порядка 209-п
	
	
	

	5
	В нарушение пункта 1.7 Порядка № 209-п Управление образования перечисляло денежную выплату  (2017 год – 7 случаев сумма выплат – 747129,00 руб., 2018 год – 5 случав сумма выплат - 459771,00 руб., 2019 год – 7 случаев сумма выплат 1120691,00 руб.) с нарушением установленного срока, а именно  в срок свыше 30 календарных дней по истечении полного отработанного года
	
	
	

	6
	В нарушение пункта 2.3.3. Порядка  предоставления частичной компенсации расходов по найму жилого помещения молодым и приглашенным специалистам образовательных учреждений г. Бодайбо и района, утвержден постановлением администрации г. Бодайбо и района от 15.09.2016 № 177-п (с изменениями и дополнениями) (далее - Порядок №177-п) вместо справки органа, осуществляющего регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии в собственности заявителя и членов его семьи жилых помещений на территории г.Бодайбо и района предоставлены справки органом местного самоуправления (3 случая).  
	
	
	

	7
	Начисление и выплата  ежемесячной надбавки к заработной плате  педагогическим работникам из числа молодых специалистов, впервые приступившим к работе по специальности производилась в нарушение пункта 12  Порядка предоставления, ежемесячной надбавки к заработной плате  педагогическим работникам из числа молодых специалистов, впервые приступившим к работе по специальности, утвержден постановлением администрации г. Бодайбо и района от 02.11.2018 № 201-п (с изменениями и дополнениями) (далее - Порядок №201-п)  пропорционально отработанному времени. Общий объём надбавки, недоначисленный молодым специалистам за период 2017-2019 года составил 77192,14 рублей (без учета страховых взносов)
	
	
	

	8
	При проведении анализа Порядка № 201-п Ревизионная комиссия обратила внимание на неоднозначное трактование понятия «ежемесячной надбавки педагогическим работникам» и порядка осуществления данной выплаты:

1). Название Порядка «Порядок выплаты ежемесячной надбавки педагогическим работникам муниципальных учреждений г. Бодайбо района, отнесенным к категории молодых специалистов». В пункте 1 Порядка указано, что «настоящий Порядок определяет условия выплаты ежемесячной надбавки к заработной плате…». 

В пункте 2 Порядка указано «надбавка молодым специалистам, устанавливается в целях социальной поддержки ….». 

 2). Пунктом 13 Порядка определено, что надбавка учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка. 

Статьёй 129 ТК РФ установлено, «Заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты)».

  В соответствии со статьёй 315 Трудового Кодекса «Оплата труда в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях осуществляется с применением районных коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате»
	
	
	

	9
	Частичная компенсация  расходов по найму жилого помещения молодым и приглашённым специалистам образовательных учреждений г.Бадайбо осуществлялась в нарушение пункта 1.1. постановления администрации г. Бодайбо и района от 15.09.2016 №177-п «Об утверждении Порядка предоставления частичной компенсации расходов по найму жилого помещения молодым и приглашённым специалистам образовательных учреждений г.Бадайбо», а именно выявлена   необоснованно выплаченная  частичная  компенсация  расходов по найму жилого помещения за сентябрь 2017 года в сумме  6800 рублей
	
	
	

	10
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и стоимости провоза багажа лицам, заключившим трудовые договоры в организациях, финансируемых из бюджета МО г. Бодайбо осуществлялась в  нарушение п.6.8.1. отраслевого  трёхстороннего  соглашения  по учреждениям сфера образования г. Бодайбо и района на 2017-2019 годы от 26.12.2016 и приказа Управления образования «Об оплате компенсационных расходов, связанных с переездом к месту работы»  № 182/1 от 07.06.2019, а именно Управлением образования оплата расходов произведена не по фактическим расходам, а исходя из произведенного расчета (Оплачено специалисту 7970,43 рублей, следовало оплатить – 9469,02 рублей. Сумма недополученной компенсации расходов специалистом  составила 1498,59 рублей)
	
	
	

	11
	В нарушение пункта 2  статьи 8 Федерального закона № 59-ФЗ, пункта 2.4 Порядка  предоставления денежной выплаты молодым и приглашенным специалистам в медицинскую организацию, находящуюся на территории муниципального образования г. Бодайбо  и района, утвержденного постановлением администрации г. Бодайбо и района от 26.02.2015 № 65-п (с изменениями) (Далее- Порядок №65-п)  администрация не регистрировала заявления специалистов на получения денежной выплаты в журнале входящей корреспонденции. В некоторых случаях, администрация регистрировала в данном журнале ходатайства от ОГБУЗ « Районная больница г.Бодайбо»
	
	
	

	12
	В нарушение пункта 2.5 Порядка № 65-н  администрация не сформировала уведомление об отказе в предоставлении выплаты специалисту в связи с тем, что в предоставленных  документах указаны не корректные даты, а именно  приглашение  специалиста  за подписью главного врача ОГБУЗ «Районная больница г.Бодайбо» от 16.02.2018 № 2020, а приказ о приеме на работу  от 01.11.2017 № 335
	
	
	

	13
	В нарушение пункта 2.4, 2.5  Порядка № 65-н администрация приняла не в полном объеме документы, предусмотренные пунктом 2.3 Порядка, а именно к заявлению от 10.12.2015  не предоставлена заверенная копия ИНН и не сформировано уведомление об отказе в предоставлении выплаты специалисту
	
	
	

	14
	Администрацией принимаются документы не  предусмотренные пунктом 2.3 Порядка № 65-н , а именно принят договор найма жилого помещения в общежитии  (приложение к заявлению  от 12.10.2018 ).
	
	
	

	15
	В представленных к проверке заявлениях на предоставление денежной выплаты отсутствует  разграничение  предусмотренные Порядком № 65-н, а именно выплачивать денежную выплату как молодому или как приглашенному специалисту
	
	
	

	16
	.  В связи с непредставлением ( отсутствуют)   копий уведомлений  о принятом решении администрации  и в  отсутствии входящей регистрации предоставляемых документов для получения денежной выплаты в соответствии с пунктом 2.3  данного порядка ,  не представляется возможным определить соответствие срока рассмотрения  обращения специалиста в соответствии с  Пунктом 2.5 Порядка 65-п .  
	
	
	

	17
	В нарушение пункта 1.8 Порядка № 65-н администрация перечислила денежные выплаты  специалисту на лицевой счет в кредитную организацию, без указания или неверно указанного в заявлении номера лицевого счета ( 3 случая)
	
	
	

	18
	В нарушение пункта 1.8 Порядка № 65-н администрация перечислила денежные выплаты по истечении полного отработанного года в медицинской организации в нарушение установленного срока, а именно свыше 30-ти дней (2 случая)
	
	
	

	19
	Денежная выплата в проверяемом периоде 2017-2019 годов  производилась в  нарушение пункта 2.1. Порядка №  65-н. Общая сумма выплаты составила 22096,7 тыс.рублей
	
	
	

	20
	Целевой показатель «Количество жилых помещений предоставленных из специализированного жилищного фонда, специалистам  образования, культуры, здравоохранения»  не обеспечивает взаимосвязь цели  и задачи подпрограммы, а так же влияет на достоверность указанного в отчете об  исполнении мероприятий программы «Развитие территории муниципального образования г. Бодайбо и района» на 2015-2020 годы по состоянию на 01.01.2018 года  показателя «Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие территории муниципального образования г. Бодайбо и района»  на 2015-2020 годы в 2017 году и правомерности предоставления администрацией  жилых помещений по договорам найма служебного жилого помещении (Договор №12 от 11.10.2017, договор № 14 от 11.10.2017, договор №10 от 10.10.2017, приобретенных в рамках подпрограммы, сотрудникам не относящихся к специалистам  здравоохранения, образования, культуры
	
	
	

	21
	В ходе проведения анализа отчета об исполнении муниципальной программы «Развитие территории муниципального образования г. Бодайбо и района» на 2015-2020 годы» (далее - отчет)  по состоянию на 01.01.2018, на 01.01.2019 установлено, что данные, указанные  администрацией г. Бодайбо и района в отчете, по ряду показателей, недостоверны, а именно по показателю «Денежные выплаты молодым и приглашенным специалистам заключившим трудовой договор с организациями здравоохранения находящимися на территории МО г. Бодайбо и района» расхождения составили: в 2017 году -  3 единицы (показатель завышен).  По показателю «Ежемесячная доплата к заработной плате педагогическим работникам из числа молодых специалистов, впервые приступившим к работе по специальности»  расхождения составили: в 2017 году - 1 единицу   (показатель занижен); в 2018 году - 2 единицы ( показатель занижен). Следует отметить, что по показателю «Обеспечение квалифицированных кадров жилыми помещениями» в отчете на 01.01.2018 не представляется возможным определить количество приобретенных квартир в 2017 году, так как фактический объем исполнения  указан неопределенно, а именно - до 29 к 2021 году
	
	
	

	22
	Нарушение части 3 статьи  103  Федерального закона  от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (информации об исполнении  муниципального контракта № 273 от 23.07.2019 на сумму 2115950,0 тыс.рублей)
	
	
	

	«Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов муниципального образования г. Бодайбо и района     при формировании муниципального  

задания МАУ « Бодайбоинформпечать»  в 2019 году 

	1
	Администрацией  г. Бодайбо  и района  не проведена работа по приведению действующего Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями г. Бодайбо и района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям г. Бодайбо и района на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам на территории муниципального образования г. Бодайбо и района и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, утвержденного постановлением администрации г. Бодайбо и района от 29.08.2016 № 166-п в соответствие с положениями статьи 69.2 БК РФ (в редакции Федерального закона  от 18.07.2017 № 178-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации»);


	
	Представление №3 от 20.07.2020
	Ответ № 3377 от 21.08:

Внесены изменения в нормативные акты администрации г. Бодайбо и района ( далее- администрация), а именно:

1.Постановление № 145-пп от 17.08.2020 утвержден новый порядок формирования муниципального задания  на  на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями г. Бодайбо и района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям г. Бодайбо и района на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам на территории муниципального образования г. Бодайбо и района и нормативных затрат на содержание муниципального имущества с учетом требований статьи 69.2 БК РФ
2. В целях определения минимального значения нормативных затрат на оказание единицы услуги администрацией распоряжение № 236-р от 20.08.2020 утвержден Порядок расчета нормативных затрат на осуществление издательской деятельности МАУ                       « Бодайбоинформпечать»

3. Внесены изменения при формирование муниципального задания на 4 квартал 2020 года и при планирование на последующие годы в соответствии с пунктом 3 статьи 69,2 БК РФ.

3. Внесены изменения в Соглашение  о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальному автономному учреждению «Бодайбоинформпечать» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием им в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ)  при внесении изменений в муниципальное задание на 2020 год 4 квартала и при планирование на последующие годы

	2
	В нарушение пункта 3 статьи 69.2 БК РФ муниципальное задание на 2019 год формировалось в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальным автономным учреждением «Бодайбоинформпечать», утвержденным постановлением администрации от 13.11.2015 № 227-п. С 2018 года муниципальное задание в части муниципальных услуг формируется на основе общероссийских базовых (отраслевых) перечней услуг, а также региональных перечней работ и услуг (пункт 3 статьи 69.2 БК РФ)
	5 741,4

( 1 случай)
	
	

	3
	График перечисления субсидии МАУ «Бодайбоинформпечать», являющийся приложением № 1 к соглашению  о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальному автономному учреждению «Бодайбоинформпечать» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием им в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ)№ 02 от 14.01.2019 (далее- соглашение), не содержит конкретных сроков перечисления субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества (далее - субсидия),  установленных  соглашением, а также отсутствует размер субсидии  в денежном выражении помесячно
	( 1 случай)

	
	

	4
	Соглашение не содержит условия финансового обеспечения  предоставления субсидии,  а именно:  за счет каких средств,  предоставляется субсидия, не указан код бюджетной классификации
	( 1 случай)
	
	

	5
	Субсидия  перечислялась в нарушение подпункта  3.1.3 пункта 3.1 соглашения № 02 от 14.01.2019   ( 2 случая -  платежное   поручение  № 4553 от 17.12.2019 в сумме 128 160,09 рублей, № 4554 от 17.12.2019 в сумме 769 920,0 рублей)
	2- случая 
	
	

	6
	Порядок расчёта нормативных затрат на осуществление издательской деятельности МАУ «Бодайбоинформпечать», утвержденный распоряжением администрации г. Бодайбо и района  от 15.11.2016 № 1107-рп (далее  - Порядок № 1107-рп) не содержит единого подхода (единого алгоритма, методики расчета). Данный расчет не представляет возможным определить минимальное значение нормативных затрат на оказание единицы муниципальной услуги
	1 случай 
	
	

	7
	В связи с неверным расчетом нормативных затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников не связанных с оказанием одной муниципальной услуги, а именно данные затраты завышены: за период с 01.01.2019 по 31.03.2019 на сумму 191,14 рублей,   за период с  01.04.2019- по 31.12.2019 на сумму 198,81 рублей.,  распоряжением администрации г. Бодайбо и района от 16.12.2019 № 1148-рп (о внесении изменений в распоряжение Администрации г. Бодайбо и района от 29.12.2018 № 1278-рп) (далее- распоряжение № 1278-рп), установлены неверные значения нормативов затрат на оказание муниципальной услуги на 2019 год. При расчете дважды был применен коэффициент 1,302 (начисления на ФОТ).  Сумма превышения субсидии на выполнение муниципального задания за 2019 год в результате составляет 450 758,16 рублей
	
	
	

	8
	При расчете нормативных затрат необоснованно  применялись  коэффициенты: К=0,536-коэффициент участия в полиграфической деятельности; К= 0,52- коэффициент определяющий площадь помещения ( с учетом мест общего пользования), необходимую для оказания услуги; К= 0,456 - коэффициент определяющий площадь (без учета мест общего пользования), необходимую для оказания услуги.  В данном случаи, субсидия на выполнение муниципального задания занижена на сумму 1 195 058,79 рублей
	
	
	

	9
	Финансовое управление администрации муниципального образования  г. Бодайбо и  района не осуществило контроль (пункт 35 Порядка № 166-п ) за правильностью формирования нормативных затрат для определения размера субсидии муниципальному автономному учреждению «Бодайбоинфрмпечать» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием им, в соответствии с муниципальным заданием, муниципальных услуг
	
	
	

	Проверка целевого и эффективного ( экономного и результативного) использования бюджетных средств, направленных  на выполнение текущих и капитальных ремонтов объектов образования»  за 2018-2019 годы 

	1
	Нарушение  пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете", а именно уведомления к решению Думы г. Бодайбо и района от 14.12.2018г. «О бюджете муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год 2019 и плановый период 2020 и 2021 годы», к решению Думы г. Бодайбо и района  от 07.12.2017г. № 28-па «О бюджете муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год 2018год и плановый период 2019 и 2020 годы», где  получателями бюджетных средств являются МКОУ  «СОШ № 3 г. Бодайбо»,  МКДОУ Д/С № 1 не содержат конкретной даты 
	4 случая

на сумму 3216,2
	1.Представление № 6 от 25.12.2020 Управлению образования г. Бодайбо и района;

2.Представление № 7 от 25.12.2020 МКОУ « СОШ № 3 г. Бодайбо;

3.Представление № 8 от 25.12.2020 

МК ДОУ д/с № 1

4. Для дачи правовой оценки в части нарушения подпункта «б»  пункта 1  части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в части выявленных случаев принятия выполненных работ  с отступлением от договоров подряда  и определения дальнейших действий , информация направлена в Финансовое управление администрации Бодайбинского муниципального образования, как органу осуществляющему контроль в соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ( письмо № 1 от 15.01.2021)

5. Для дачи правовой оценки в части нарушения  статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и части 2 статьи 8 Федерального закона № 44-ФЗ., информация направлена в Прокуратору г. Бодайбо и района( Письмо № 2 от 15.01.2021)

6. В администрацию г. Бодайбо и района направлены результаты  проведения контрольного мероприятия           ( Отчет о результатах контрольного мероприятия № 01-4о от 25.12.2020), для анализа результатов контрольного мероприятия и   принятия  мер по устранению причин и условий, способствовавших отмеченным недостаткам и нарушениям с целью исключения подобных факторов в дальнейшем, в том числе  для  организации  контроля  при составлении  сметной документации на текущие  и капитальные ремонты объектов, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района                    ( письмо от 20.01.2021 № 4)
 
	Результаты о проделанной работе в части устранения нарушений , замечаний будут направлены в Ревизионную комиссию январь-февраль 2021 года

	2
	Форма уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств (приложение №4) утвержденное  Приказом управления образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района  от 11.01.2019 № 7 «Об утверждении  Порядка  составления и ведения бюджетной росписи казённых учреждений, подведомственных Управлению образования администрации МО г. Бодайбо и района (далее - Приказ № 7 от 11.01.2019), не содержит дату составления (утверждения) документа, что не соответствует обязательным реквизитам первичного учетного документа, установленных пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  "О бухгалтерском учете"
	
	
	

	3
	Акты обследования технического состояния здания  МКДОУ  Д/С №1«Золотой ключик» от 25.04.2018, от 03.09.2018, от 25.07.2019 (утвержденные заведующей МДОУ № 1) содержат информацию в объеме, не позволяющем  в полной мере, объективно и обосновано оценить техническое состояние и потребность в ремонте объекта, а именно, не в полной мере описано состояние конструктивных элементов, не указаны причины повреждений с кратким описанием дефектов, причины их возникновения, отсутствуют описание видов работ по ремонту
	
	
	

	4
	Заключения, акты комиссий по результатам плановых технических осмотров состояния объектов МКОУ    «СОШ № 3 г. Бодайбо» во время проведения проверки  не предоставлены
	
	
	

	5
	В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств при заключении МКДОУ д/с № 1 договоров  подряда на текущий ремонт здания МКДОУ д/с  № 1, а именно замена деревянных оконных блоков из ПВХ-профилей  в Блоке № 5 здания МКДОУ д/с № 1 № 30 от 01.08.2018 на сумму 345 785,42 рублей, № 31 от 01.10.2018 на сумму 266 747,29 рублей, заключаемых с единственным  поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  ИП Чижов А.Н. в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ)  не воспользовалась  объединением объема работ в один лот и осуществления закупки конкурентным способом. Данный факт может рассматриваться, как искусственное дробление одного вида работ, с целью  ухода  от проведения конкурентных процедур в нарушение статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и части 2 статьи 8 Федерального закона № 44-ФЗ
	
	
	

	6
	В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств при заключении договоров  подряда № 41 от 07.06.2019  на сумму 152 297,04 рублей , № 43 от 13.06.2019  на сумму 353 348,36 рублей, № 60 от 12.08.2019 на сумму 371 725,06 рублей, № 61 от 26.08.2019 на сумму 139 743,61 рублей на текущий ремонт здания МКДОУ д/с  № 1, а именно замена деревянных оконных блоков из ПВХ-профилей  2 этажа здания,  ремонт в музыкальном зале, коридоре, тамбуре 1 этажа, ремонт полов в физкультурном зале, ремонтные работы в спортзале                       (физкультурном зале), заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  ИП Чижов А.Н.  соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, МКДОУ д/с  № 1 не воспользовалась  объединением объема работ в один лот и осуществления закупки конкурентным способом. Данный факт может рассматриваться, как искусственное дробление одного вида работ, с целью  ухода  от проведения конкурентных процедур в нарушение статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и части 2 статьи 8 Федерального закона № 44-ФЗ
	
	
	

	7
	В нарушение п.1 ст. 702,  п. 1 ст.711  ГК РФ, п. 3.4 договоров  подряда  ( № 41 от 07.06.2019 ; № 60 от 12.08.2019; № 61 от 26.08.2019; № 74 от 11.09.2019; № 35 от 07.08.2018) средства местного бюджета в сумме 900 455,58 рублей за выполненные работы перечислены Подрядчику несвоевременно ( 5 случаев). Неисполнение  договорных условий контрактов/ договоров, в части сроков оплаты Заказчиком выполненных работ, может привести к взысканию Исполнителем  в соответствии с п. 8.5 договора подряда,  ст. 330 ГК  РФ неустойки за задержку оплаты выполненных работ, что в конечном итоге может привести к дополнительным расходам бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района
	5 случае

900,4 тыс.рублей
	
	

	8
	Нарушение статьи 10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 в сумме 900 455,58 рублей (5 случаев), выразившиеся в несвоевременной  обработке  первичных документов
	   5 случаев

       900,4      тыс.рублей
	
	

	9
	В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств МКДОУ д/с № 1 не воспользовалось правом потребовать от заказчика уменьшения установленной за работы цены, в связи с отступлением от договора подряда № 60 от 12.08.2019. Данный факт рассматривается как неэффективное использование бюджетных средств в сумме 25 425,87 рублей  (статья 34 БК  РФ)
	   1 случай

      25,4    тыс.рублей
	
	

	10
	Нарушение  подпункта «б»  пункта 1  части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  , пункта 2.6 муниципального контракта от 26.09.2018  №  403-0163549-01 в сумме 1 070 435,11 рублей, выразившегося в изменении существенных условий  данного муниципального контракта( дополнительной соглашение  № 1 к муниципальному контракту  от 26.10.2018 № 403-0163549-01) , а именно  включение новых видов работ на сумму 97 312,28 рублей , не предусмотренных аукционной документацией и муниципальным  контрактом, за исключением позиции локального сметного расчета № 18/11/02 (№пп 10. ГЭСН16-04-001-02 «Прокладка трубопровода канализации из полиэтиленовых труб высокой плотности диаметром:110 мм»). Действия по изменению условий контракта , а именно по увеличению объема работ , если возможность изменения условий контракта не предусмотрена законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, имеют признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.4.ст.7.32 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях в виде административного штрафа.;
	    1 случай

         97,3 тыс.рублей
	
	

	11
	Нарушение  части 1  статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402, выразившегося в принятие  к бухгалтерскому учету документов, а именно счет- фактура № 00028 от 26.11.2018 в сумме 1 070 435,11 рублей , акт  № 000028 от 26.11.2018 в сумме 1 070 435,11 рублей, в котором  зафиксированы, не имевшие места, факты хозяйственной жизни, выразившиеся в невыполнении в полном объеме  ремонтных работ в кабинете технологии в сумме 5 570,11 рублей
	1 случай

5,7 тыс.рублей
	
	

	12
	Нарушение части 2 статьи  10 Федерального закона « О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402, выразившегося в проведение регистрации объекта  бухгалтерского учета в регистре бухгалтерского учета, а именно в журнале операций № 4 за ноябрь 2018 года (код формы 0504071) на основании счет- фактуры № 000028 от 26.11.2018 на сумму 1 070 435,11 рублей, в котором  установлены случаи не имевшего места факта хозяйственной жизни, выразившегося в невыполнении в полном объеме ремонтных работ в кабинете технологи  в сумме  5 570,11, рублей
	1 случай

5,7 тыс.рублей
	
	

	13
	Нарушение  части 1  статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402,   приняты  к бухгалтерскому  учету документы,  а именно акт  о приемке выполненных работ № 1 от 31.07.2019г в сумме 647 529,26 рублей в котором  зафиксированы, не имевшие места, факты хозяйственной жизни, выразившиеся в невыполнении в полном объеме   работ  по текущему ремонту   в спортзале  в сумме   3 943,12 рублей
	1 случай

3,9 тыс.рублей
	
	

	14
	Нарушение части 2 статьи  10 Федерального закона « О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402, выразившегося в проведение регистрации объекта  бухгалтерского учета в регистре бухгалтерского учета, а именно в журнале операций № 4 за декабрь   2019 года ( код формы 0504071)  на основании счета  № 8 от 31.07.2019   произведена регистрация объекта бухгалтерского учета на сумму 647 529,26 рублей, в котором  установлены случаи не имевшего места факта хозяйственной жизни, выразившегося в невыполнении в полном объеме работ   по текущему ремонту   в спортзале  в сумме   3 943,12 рублей; 
        Действия по регистрации  в регистрах бухгалтерского учета объекта,  в котором установлены случаи не имевшего места факта хозяйственной жизни, выразившегося в невыполнении в полном объеме ремонтных работ, имеют признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1.ст.15.11  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях в виде административного штрафа
	1 случай

3,9 тыс.рублей
	
	

	15
	По выявленным в ходе осмотра недостаткам (присутствуют дефекты ровности поверхности покрытия, а именно имеются волны, ямы в которые собирается вода.) ,  МКОУ «СОШ № 3 г. Бодайбо»  в адрес Подрядчика не направляло  письменные обращения об устранении недостатков в период действия  гарантийного срока договора подряда  (на выполнение работ –ремонт участка теплотрассы, восстановление асфальтобетонного покрытия  на территории  заказчика)  от 07.08.2018 № 35 в сумме 187 719,39  рублей
	
	
	

	16
	По выявленным в ходе осмотра недостаткам (  на момент осмотра полы очень сильно скрипят ) МКОУ «СОШ № 3 г. Бодайбо»  в адрес Подрядчика не направляло  письменные обращения об устранении недостатков в период действия  гарантийного срока договора подряда  (на выполнение работ – ремонт пола в кабинете №2 , 1 этажа ) от  15.11.2018 № 46 в сумме 212 773,00  рублей
	
	
	

	17
	Неэффективное использование бюджетных средств ( ст. 34 БК РФ), вырезавшегося в перерасходе средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района в сумме 44 558,58 рублей ,  ввиду того, что фактическая стоимость выполнены работ, ниже цены, которая установлена договорами подряда, а именно в  ходе проверки правильности определения сметной стоимости выполненных работ по договорам подряда № 30 от 01.08.2018 на сумму 345 785, 42 рублей, № 31 от 01.10.2018 на сумму 266 747,29 заключенных МКДОУ № 1 с ИП Чижов  А.Н. , установлено необоснованное начисление показателя « Прибыль подрядчика»
	1 случай 

44,5 тыс.рублей
	
	

	18
	При проверке правильности определения сметной стоимости  выполненных работ ( ремонтные работы в кабинете технологии ( девочки) по муниципальному контракту  № 403-0163549-01 от 26.10.2018 на сумму 1 070 435,11 рублей заключенного МКОУ « СОШ № 3 г. Бодайбо» с ООО           «МастерСтрой», установлено необоснованное занижение  сметной стоимости выполненных работ  в сумме 77 879,48 рублей, а именно в локально сметном расчете  ( сметная стоимость работ в сумме 1342238,32 рубле) содержатся арифметические неточности в результате  суммирования  прямых затрат.  В представленном к проверке акте о приемке выполненных работ форма КС-2 № 1 от 26.11.2018 на сумму 973122,83  рублей,  также содержатся  арифметические   неточности в результате  суммирования  прямых затрат.  В данном случае необоснованное занижение  сметной стоимости выполненных работ  составит в сумме 79 879,48 рублей
	77,9 тыс.рублей
79,9 тыс.рублей
	
	

	19
	При анализе локального ресурсного сметного расчета № 18/11/02                    (общая сметная стоимость составила 97 312,28рублей) являющимися приложением к дополнительному соглашению № 1 1 к муниципальному контракту от 26.10.2018 № 403- 0163549-01 на выполнение работ (ИКЗ : 183380200348138020100100180014339243) от 21.11.2018, установлено, что при увлечении объема работ по позиции локального сметного расчета № 18/11/02.- ГЭСН16-04-001-02 «Прокладка трубопровода канализации из полиэтиленовых труб высокой плотности диаметром:110 мм» (порядковый   номер сметы  10)  сметная стоимость в текущих ( прогнозных ) ценах  на единицу установлена разная, а именно, в смете № 18/11/01(общая сметная стоимость работ  в сумме 1342238,32рублей) стоимость на единицу составила 45067,65 рублей, в смете № 18/11/02 (общая сметная стоимость работ составила 97 312,28рублей) стоимость на единицу составила 30628,82 рублей. Данный факт вызывает сомнения  правильного (обоснованного) применения расценок при определении сметной стоимости
	
	
	

	20
	При проверке правильности определения сметной стоимости  выполненных работ (капитальный ремонт пищеблока)  по муниципальному контракту № 1360001 от 13.05.2019 на сумму 915 147,93 рублей заключенного МКДОУ д/с № 1 с  ООО «МастерСтрой», установлено  что локальный ресурсный сметный расчет № 1360001 содержит арифметические  неточности в результате  суммирования  прямых затрат, а именно, позиция № 40 сметы ГСЭН15-04-025-09 «Улучшенная окраска масляными составами по штукатурке: потолков» указана в смете дважды
	
	
	

	«Проверка целевого и эффективного (экономного и результативного)  использования средств субсидии, предоставляемой в целях возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением  регулярных перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования г. Бодайбо и района» в 2019 году

	1
	в период с 01.01.2019 по 14.06.2019 администрация г. Бодайбо и района в нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного Кодекса РФ предоставляла субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений, находящихся в границах муниципального образования г. Бодайбо и района. То есть, администрацией муниципального образования не принят (отсутствует) муниципальный правовой акт, которым предусмотрен порядок предоставления субсидии на эти цели. Между администрацией муниципального образования и юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими услуги по регулярным перевозкам, не заключались соглашения о предоставлении субсидии
	2 случая на сумму 9145,0 тыс.руб.
	
	Постановлением администрации г. Бодайбо и района от 14.06.2019 № 96-п утверждено «Положение о порядке предоставления субсидий в целях возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального образования г.Бодайбо и района»

	2
	Порядок 251-п не предусматривает действия Администрации в случае обращения за установлением тарифа нескольких Перевозчиков. 

По мнению Ревизионной комиссии, отсутствие четкого алгоритма действий Администрации в случае  подачи несколькими Перевозчиками обращений за установлением тарифа может привести к завышению объёма выпадающих доходов по регулируемым перевозкам и, в конечном итоге, к завышению начальной максимальной цены контракта на выполнение  перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений, находящихся в границах муниципального образования г. Бодайбо и района
	
	
	

	«Проверка  законного и эффективного (экономного и результативного) использования бюджетных средств, предоставленных муниципальному образованию г.Бодайбо и района на реализацию мероприятий перечня народных инициатив в 2018-2019 годах»

Объекты проверки: администрация муниципального образования г. Бодайбо и района,
                                     Управление образования г. Бодайбо и района, 
                                     Муниципальное казённое учреждение «Управление капитального
                                     строительства г. Бодайбо и района», 
                                     Муниципальное казённое учреждение «Культурно-досуговый центр
                                     г. Бодайбо и района», 
                                     Муниципальное казённое учреждение «Ремонтно-эксплуатационная
                                    служба образовательных учреждений г. Бодайбо и района»,
                                    Муниципальное казённое образовательное учреждение 
                                    СОШ №3 г.Бодайбо,
                                    Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение
                                    детский сад №32 «Сказка»,
                                    Муниципальное казённое дошкольное образовательное
                                    учреждение детский сад №15 «Капелька»

	1
	в нарушение  статьи 34,94 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по муниципальному  контракту от №2018/31 от 05.07.2018 ООО «Ре Монти» на сумму 3268583,00 рублей работы выполнены Подрядчиком с нарушением сроков. В данном случае просрочка исполнения обязательств Подрядчиком составила 38 дней.     
	3268,6 тыс.рублей
	Вынесены 4 представления (УКС, д/с 32, СОШ №3, КДЦ)
	УКСом администрации письмом от 01.10.2018 №88 в адрес исполнителя работ направлена Претензия по муниципальному контракту от 05.07.2018 №2018/31 на выполнение работ по благоустройству территории прилегающей к городскому парку по ул.30 лет Победы в г.Бодайбо, в которой произведен расчет размера пеней за неисполнение обязательств. Размер пеней составил 31051,54 рублей.     

Сумма пеней возмещена Подрядчиком в полном объёме платежным поручением от 17.10.2018 № 177

	2
	В ходе контрольного мероприятия выявлены недостатки в качестве исполнения работ (объекты площадка рядом с парком, площадка рядом с КДЦ):

1. Выполненное покрытие из тротуарной плитки имеет неровности;

2. На уложенной плитке имеются сколы и трещины;

3. Имеется нарушение наружной облицовки стен клумб (отклеена керамическая плитка).


	
	
	УКСом администрации в адрес Подрядчика направлены письма от 26.04.2019 №34, от 08.04.2020 №13 об устранении дефектов, выявленных в период гарантийного срока
Получено письмо от 17.01.2020 №1  УКСа о выполнении этих работ в летом 2021 года 

	3
	УКСом не представлены (отсутствуют) акты выявленных дефектов/недостатков в гарантийный срок
	
	
	Получено письмо от 17.01.2020 №1  УКСа


	4
	Акты приемки устранённых дефектов/недостатков Подрядчиком в гарантийных срок, УКСом администрации к проверке не составлены/отсутствуют. 


	
	
	

	5
	На момент проверки ряд дефектов не устранён. Писем от Подрядчика с определением срока устранения оставшихся дефектов к проверке не предоставлено (отсутствуют).


	
	
	

	6
	В нарушение п.1 ст. 702,  п. 1 ст.711  ГК РФ, п. 4.5. Договора поставки средства бюджета в сумме 1037,1 тыс.рублей перечислены Поставщику несвоевременно (нарушение срока оплаты  145 календарных  дней). 


	
	
	Получено письмо от 18.01.2021 №10 ( УК), от 28.12.2020 №658 (КДЦ), от 19.01.2021 №18 (УО)

	7
	Несвоевременная обработка первичных документов классифицируется, как нарушение статьи 10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402.


	
	
	



Председатель комиссии                                                                         О.М. Шушунова



























